
 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. do Batel, 1750, 2º andar – Batel, CEP 80420-090, Curitiba - PR  

www.credibilita.adv.br 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE IPORÃ, ESTADO DO PARANÁ: 

 

 

 

 

 

Processo nº 0001887-17.2017.8.16.0094 

 

    CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E 

SERVIÇOS LTDA., (“Credibilità Administrações Judiciais” ou “Administraora 

Judicial” ou simplesmente “AJ”), nomeada administradora no processo principal de 

recuperação judicial, em que é requerente a empresa Frigorífico Larissa Ltda. 

(“Frigorífico” ou “Recuperanda”), conforme Termo de Nomeação devidamente 

assinado, vem, à presença de Vossa Excelência, expor e requerer o que segue: 

 

   1. Requer a juntada do Relatório Mensal de Atividades 

anexo, elaborado em atenção ao art. 22, II, c, da Lei 11.101/2005. Informa que até o 

presente momento algumas informações contábeis estão pendentes, conforme 

informado no anexo, bem como que serão apresentadas no relatório mensal do mês 

seguinte ao do recebimento. 

 

   2. Requer, ainda, a juntada do relatório anexo, com breve 

descrição de algumas atividades exercidas pela Administradora Judicial, na condição 

de gestora judicial provisória. 

 

     Nestes termos, pede deferimento.  

  Iporã - PR, 15 de agosto de 2018. 

 

 

Ricardo Andraus 

OAB/PR 31.177 

Alexandre Correa Nasser de Melo 

OAB/PR 38.515 

 

  

PROJUDI - Processo: 0001887-17.2017.8.16.0094 - Ref. mov. 430.1 - Assinado digitalmente por Ricardo Andraus

15/08/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

Página 1



RELATÓRIO DE ATIVIDADES
MENSAIS
Consolidado
Janeiro a 
Julho 2018

Recuperação Judicial 
LARISSA

15 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 2



:: Considerações Iniciais

Excelentíssimo Juiz de Direito da Vara Cível da Comarca de Iporã, Estado do Paraná.

Processo n° 0001887-17.2017.8.16.0094

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa
Excelência, apresentar o Relatório de Atividades do Frigorífico Larissa Ltda.

Este relatório, denominado “Relatório de Atividades”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas
solicitadas pela Administração Judicial e fornecidas pela Recuperanda. As informações referem-se ao período de janeiro
a julho de 2018.

O presente relatório tem por objetivo informar sobre as atividades da Recuperanda e apresentar as informações
econômicas e financeiras.

Outrossim, informa que o presente relatório não está completo, em razão da ausência de entrega pelo contador dos
documentos contábeis de 2018 até o presente momento. É importante destacar que os honorários do contador estavam
em atraso e foram pagos após ter a Administradora Judicial assumido a gestão provisória da empresa. Por isso os
documentos não foram ainda finalizados. As informações contábeis serão apresentas no próximo Relatório Mensal de
Atividades, e conforme o recebimento do documento pelo contador. Com relação às informações contidas neste
documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.

Atenciosamente,

Credibilità Administrações Judiciais

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 3



Informações Gerais 
da Recuperanda

 Faturamento – 2018

 Compras de Mercadorias e MP – 2018

 Evolução do Quadro de Funcionários

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 4



:: Faturamento – 2018

Fonte: Sped Fiscal – Grupo de Empresas

A tabela acima e o gráfico ao lado

apresentam a variação do Faturamento

Bruto da empresa no período de janeiro a

julho de 2017 e 2018.

Ao compararmos 2017 e 2018, observa-se

redução abrupta em todos os períodos,

provocada pela suspensão dos abates, em

razão da fiscalização exercida pelo MAPA.

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Receita Mensal 2017 A.V.% 2018 A.V.% A.H%

Janeiro 7.937.303 14,8% 1.104.613 33,1% -86,1%

Fevereiro 6.951.089 12,9% 675.039 20,2% -90,3%

Março 11.452.184 21,3% 1.170.972 35,1% -89,8%

Abril 4.735.675 8,8% 383.647 11,5% -91,9%

Maio 9.209.954 17,1% 0 0,0% -100,0%

Junho 6.288.866 11,7% 0 0,0% -100,0%

Julho 7.139.326 13,3% 0 0,0% -100,0%

Total 53.714.398 3.334.272 -93,79%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 5



:: Sped Fiscal Saídas – maio/2018

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 6



:: Sped Fiscal Saídas – junho/2018

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 7



:: Sped Fiscal Saídas – julho/2018

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 8



:: Compras de Mercadorias e MP – 2018

Fonte: Sped Fiscal – Grupo de Empresas 

O gráfico e a tabela acima apresentam a movimentação das compras da empresa, relacionando

as operações de entradas de mercadorias adquiridas de terceiros.

As demais entradas realizadas por transferências de mercadorias e por retorno de mercadorias

enviadas para abate/industrialização foram subtraídas do total movimentado.

O valor de compras no mês de abril/2018 refere-se basicamente a compra de ração para

alimentação dos suínos até o ultimo abate e venda.

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Compras Mensal 2018 A.V.%

Janeiro 247.040 43,8%

Fevereiro 182.593 32,4%

Março 80.182 14,2%

Abril 54.064 9,6%

Maio 0 0,0%

Junho 0 0,0%

Julho 0 0,0%

Total 563.879 100%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 9



:: Sped Fiscal Entradas – maio/2018

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 10



:: Sped Fiscal Entradas – junho/2018

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 11



:: Sped Fiscal Entradas – julho/2018

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 12



:: Evolução do Quadro de Funcionários

Fonte: Caged Mensal 

Atualmente a empresa conta com 4 colaboradores que trabalham na portaria

da unidade onde está instalado o Frigorífico.

São realizadas rondas durante o dia e a noite, mantendo-se a vigilância todos

os dias da semana.

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 13



Perfil do Endividamento

 Resumo da Relação de Credores da Recuperação Judicial

 Endividamento Fiscal

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 14



:: Resumo da Relação de Credores da Recuperação Judicial

R$ 14.081
Milhões

Fonte: Lista de Credores do Processo da RJ

235
Credores

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 15



:: Endividamento Fiscal

R$ 32.329
milhões

Fonte: Balanço de 12-2017

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

O endividamento fiscal não considera as multas do MAPA. Não estão contabilizados as demais multas

e encargos dos parcelamentos que se encontram inadimplidos.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 16



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8ZL 8WBFW RF45K ANNWA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades

P
ágina 17



RELATÓRIO DE ATIVIDADES
DA GESTÃO JUDICIAL

Recuperação Judicial 
LARISSA

15 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 18



Informações Gerais 
da Recuperanda

 Atividades Desenvolvidas na Gestão Judicial

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 19



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Início dos trabalhos em 28/03/2018

Por meio da r. decisão proferida em 27/03/2018, no mov. 224.1, o MM. Juiz de Direito da

Comarca de Iporã/PR destituiu a administração do FRIGORÍFICO LARISSA LTDA e nomeou como

gestor judicial provisório a Credibilità Administração Judicial Ltda.

No dia 28/03/2018, a Credibilità assinou o termo de compromisso e, acompanhando o Oficial de

Justiça designado, assumiu a gestão provisória do FRIGORÍFICO LARISSA LTDA. Ato contínuo,

foram realizados os seguintes procedimentos e providências:

 Cumprimento do mandado expedido pelo Sr. Oficial de Justiça, com a apresentação da nova

gestão junto à empresa;

 Realização da visitação na empresa, acompanhada do Oficial de Justiça, em todos os setores

e por toda a extensão da empresa, verificando, de forma geral, os níveis de atividade;

 Constatação de funcionamento da caldeira, mesmo estando suspensas, pelo SIF, as atividades

da empresa (desde novembro de 2017);

3

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 20



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

 Constatação que havia, no interior da câmara fria de congelamento, produtos de diversos

tipos, e em grande volume, porém ninguém soube precisar a quantidade existente. Nesta

mesma verificação, observou-se a existência de produtos com datas de produção muito

recentes, os quais foram fotografados;

 Apuração da existência de carcaças, as quais alegaram ter sido abatidas em outro frigorífico

apto a realizar tal tarefa. Os funcionários da empresa não sabiam precisar a quantidade dos

produtos;

 Verificação, no interior das câmaras frias dos caminhões, a existência de mercadorias, quais

sejam, carcaças, em quantidade incerta;

 Localização de um cofre na sala do Sr. Paulo, sem a chave correspondente. Foi solicitado o

auxílio de um chaveiro, que manteve a porta trancada até o dia seguinte. Na abertura do

cofre não foi encontrado nenhum numerário e nada relevante;

 Depois da verificação de toda a empresa, as câmaras frias foram lacradas e foi realizada a

orientação de que nenhum caminhão poderia sair sem a verificação expressa da

Administradora Judicial, ora Gestora Judicial designada.

4

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 21



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

O presente relatório apresenta breve resumo dos trabalhos realizados por períodos desde o

ingresso da Administradora Judicial como gestora até junho 2018.

Trabalhos de 02/04/2018 a 06/04/2018

 Solicitações e recebimento das certidões dos Registros de Imóveis, Registro de Títulos e

Documentos e Cartório de Protestos;

 Recebimento de alguns documentos que foram solicitados para elaboração do RMA, porém a

grande maioria ainda não foi entregue, e o fechamento de 2017 não foi realizado;

 O fechamento contábil de 2017 deverá ser realizado, com a conciliação de todas as contas

que movimentaram no período. Tal operação era realizada pela contabilidade da matriz, no

estado de SP. O Sr. Pio, que atua na filial de Iporã, informou não ter acesso ao sistema de

gerenciamento de SP;

 Atendimento a credores, prestando esclarecimentos acerca do processamento da RJ, bem

como da verificação dos créditos após a recuperação judicial;

5

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 22



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Trabalhos de 09/04/2018 a 20/04/2018

 A Administradora Judicial realizou várias diligências no Município de Iporã/PR, junto com o

Oficial de Justiça, para a localizar equipamentos da fábrica de embutidos que foram retirados

da unidade instalada no estado de SP e estavam localizados em pavilhão de terceiros;

 Verificação das demandas trabalhistas e os ofícios já recebidos, bem como a relação das

datas de audiências;

 Solicitação ao RH para providenciar os documentos e enviar preposto às audiências;

 Verificação do processo que busca a remoção dos caminhões da empresa 3P;

 Verificação junto ao MAPA de Umuarama/PR sobre a possibilidade de utilização da graxaria

para descarte dos produtos produzidos sem autorização, pedido negado pela autoridade

sanitária;

6

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 23



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Trabalhos de 23/04/2018 a 03/05/2018

 Reunião com Bradesco sobre o envio de arquivo remessa e retorno e verificação de acesso ao

gerenciador financeiro. O Banco não reconheceu de início os documentos da nomeação do

gestor judicial;

 Reunião com responsável pelo setor de qualidade sobre a documentação do SIF e

providências;

 Reunião com responsável pelo setor de RH para verificar o valor da folha final de março

(86.687,80);

 Verificação do encerramento do balanço de 2017 com o contador Roberto (SP). Os trabalhos

estavam suspensos por falta de pagamento;

 Solicitação do responsável pelo setor de qualidade junto ao SIF sobre a situação dos

produtos que estão armazenados nas câmaras de congelamento do frigorífico;

 Reunião com o responsável do RH sobre os processos junto ao Advogado que atua nas ações

trabalhistas

7

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 24



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

 Organização do relatório financeiro dos títulos em aberto para cobrança pessoalmente nos

clientes (Rafael – financeiro e 2 motoristas que conhecem as rotas e clientes);

 Rescisão de contrato de serviços com a gerente de qualidade;

 Adiantamento de numerário pela Gestora Judicial para os 2 motoristas realizarem as

cobranças;

 Solicitação de certidão da nomeação no cartório do Fórum;

 Retirada de cheque devolvido de cliente no Sicredi e solicitação de extrato bancário;

 Venda de suínos vivos face a iminente término do estoque de ração para alimentação dos

animais;

 Contato com o cliente que comprou os suínos vivos para tentativa de antecipação dos valores

em cheques, porém a operação não foi possível pois o comprador alegou não ter caixa

suficiente para a antecipação;

 Elaboração do Fluxo de Caixa com o detalhamento das operações;

 Levantamento das contas a receber que ainda estavam pendentes de acerto;

8

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 25



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Trabalhos de 07/05/2018 a 18/05/2018

 Tentativa de negociação com o Banco Bradesco sobre a carteira de cobrança que não está

registrada. Solicitação de extrato bancário Bradesco do período de 2018;

 Reunião com responsável pela segurança sobre o encerramento dos trabalhos;

 Reunião com técnico do sistema financeiro para as baixas de duplicatas recebidas;

 Visita ao MAPA em Umuarama/PR para retirar o auto de infração e fiscalização;

 Visita a ADAPAR em Umuarama/PR para retirar o processo e verificar as adequações

necessárias;

 Adequação da portaria e contratação dos funcionários de segurança (diurno e noturno);

 Adiantamento de numerário pela Gestora Judicial para compra de cadeados e correntes;

9

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 26



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Trabalhos de 21/05/2018 a 01/06/2018

 Verificação e validação dos documentos de contas a pagar recebidos após o pedido de RJ;

 Considerando a ausência de autorização do uso da graxaria para o processamento dos

produtos impróprios, foi solicitado junto ao MAPA a liberação para destruição dos produtos,

informando que os mesmos estão acondicionados na câmara fria, o que exige manutenção

constante e alto consumo de energia;

 Atendimento a funcionários que foram desligados do frigorífico anteriormente, e estavam

sem receber seus saldos de salário;

 Realização de pagamento dos salários dos funcionários que foram desligados antes do início

dos trabalhos da Gestora Judicial;

 Adoção dos procedimentos para eliminação dos produtos que foram produzidos sem

autorização do MAPA, o que ocorreu em 07/06/2018, com acompanhamento da fiscalização

do MAPA e com auxílio da Prefeitura Municipal de Iporã, através de equipamentos para

enterrar os produtos impróprios;

10

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 27



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Trabalhos de 04/06/2018 a 15/06/2018

 Desligamento da câmara fria que continha os produtos impróprios;

 Contato com possíveis interessados em alugar a planta total ou parcialmente. Foi informado

que a empresa não possui autorização do MAPA para realizar qualquer procedimento

operacional;

 Depois de rejeitado o projeto para a obtenção do registro junto a ADAPAR, foram realizadas

as adequações no projeto, tanto no projeto estrutural, quanto no lay-out da planta e

processos. Tais adequações visam a obtenção da aprovação da inscrição do Frigorífico Larissa

junto ao órgão fiscalizador do Estado do PR para que possa operar novamente;

 Reunião com o responsável pelo local onde estão depositados os equipamentos da fábrica

de embutidos da unidade de SP, com a ressalva que os equipamentos não poderão ser

retirados até decisão a ser proferida na Recuperação Judicial;

11

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 28



:: Atividades Desenvolvidas

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D E  A T I V I D A D E S
- C R E D I B I L I T À A D M I N I S T R A Ç Õ E S  J U D I C I A I S  -

Trabalhos de 18/06/2018 a 29/06/2018

 Verificação com o contador de SP para encerramento da contabilidade de 2017, que foi

finalizada, tendo sido entregues as informações obrigatórias fiscais e contábeis;

 Apuração dos impostos referentes ao último período de 2018;

 Verificação do passivo fiscal de 2017, cujas informações não estavam atualizadas no balanço;

 Ajuste e liberação do sistema ERP para efetuar os lançamentos financeiros e contábeis do

período. Estes serviços estavam suspensos por falta de pagamento;

 Solicitação ao contador de SP para que seja realizado o fechamento do primeiro semestre de

2018;

 Atendimento via telefone de alguns credores que possuem dúvidas em relação aos

recebimentos das dívidas que foram contraídas pós pedido de RJ.

12

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 29



13

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6CT MC3XA 3SESU 3WSYD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001887-17.2017.8.16.0094 - R
ef. m

ov. 430.3 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

15/08/2018: JU
elatório de A
tividades da G

estão

P
ágina 30


